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جهان نما

فرشاد گلزاری

همین چند روز پیش بود که شی 
جینپینگ، رئیس جمهوری چین 
وارد حاشیه خلیج فارس شد و به نوعی 
مانور سیاسی خود را برنامه‌ریزی 
کرد که علاوه بر عربستان سعودی 
سایر کشورهای شورای همکاری 
خلیج فارس و اتحادیه عرب مجبور 
شدند برای هماهنگی با چین به 
ریاض بیایند و در آنجا با چینی‌ها 
ملاقات و مذاکره کنند. اینکه ایالات 
متحده اعلام کرده بود گسترش روابط 
ریاض با پکن یک امر طبیعی در عالم 
سیاست و روابط بین‌الملل به حساب 
می‌آید، در اصل یک لفاظی سیاسی و 
اتخاذ موضع کاملًا معمولی محسوب 
می‌شود اما در واقعیت این امر به 
گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد. ایالات 
متحده از چندین دهه قبل تاکنون 
شورای همکاری خلیج فارس و و 
حتی اتحادیه عرب را به واسطه ریاض 
و سپس امارات عربی متحده حوزه 
نفوذ خود میداند و در این راه از هرگونه 
ارتباط با این جماعت، بهره برده 
است و حالا تحرک چینی‌ها در این 
محیط برای واشنگتن تا حد زیادی 
غیرقابل هضم است. به غیر از چین، 
باید توجه کرد که روس‌ها هم به نوعی 
در این میان در حال نوشتن استراتژی 
جدید برای نفوذ در حوزه سنتی 
آمریکایی‌ها هستند؛ چراکه آنها هم 
مانند چینی‌ها به دنبال این هستند 
که بتوانند نفوذ خود را در محیطی 
که تحت سلطه غربی‌ها قرار دارد 
افزایش دهند و این به نوعی یک تقابل 
را نمایان می‌کند. بهع نوان مثال روز 
گذشته )جمعه( میخائیل بوگدانوف، 
معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت 
که کشورش برای لغو روادید با اکثر 
کشورهای عضو شورای همکاری 
خلیج فارس از جمله عربستان و 
بحرین در تلاش است. او اعلام کرد که 
تلاش می‌کنیم سیستم لغو روادید را 
تقریباً با همه کشورهای عضو شورای 
همکاری از جمله عربستان و بحرین 
اجرا کنیم؛ چراکه روابط ما بسیار 
خوب گسترش می‌یابد و تاجران 
به آنجا سفر می‌کنند و معتقدم که 
می‌توانیم با یکدیگر همکاری داشته 
باشیم. پیشتر نیز فیصل بن فرحان، 

وزیر امور خارجه عربستان گفته بود 
روابط بین عربستان و روسیه پیشرفت 
خواهد داشت و برای گسترش این 
روابط باید به گفت‌وگوی دوجانبه 
تکیه کنیم. این اخبار و رویدادهایی که 
از سوی چین و روسیه در حاشیه خلیج 
فارس و منطقه خاورمیانه رقم خورده 
است، به خوبی نشان می‌دهد که ما 

باید یک چرخش مشخص را در این 
راه ملاحظه کنیم و هر چه که درگیری 
میان روسیه و چین با واشنگتن بر سر 
پرونده‌های متعدد بیشتر می‌شود، 
این تقابل هم بیش از پیش وارد 
گلوگاه‌های حساس می‌شود. اینکه 
چرا چنین اتفاقی در حال رخ دادن 
خواهد بود، صرفاً به مسائل سیاسی 
و امنیتی باز نمی‌گردد؛ بلکه وضعیت 
اقتصادی هم در این میان باید مورد 
نظر قرار بگیرد. به عنوان نمونه پس 
از انتشار گزارش‌هایی مبنی بر اینکه 
آمریکا قصد دارد ده‌ها شرکت فناوری 
چینی را در لیست سیاه تجاری قرار 
دهد، دولت چین این اقدام آمریکا را 
محکوم کرد و آنرا زورگویی آشکار و 
اعمال قدرت در حوزه اقتصاد نامید. 
در همین راستا هم وانگ ونبین، 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
اظهار کرده که آمریکا از مسئله کنترل 
صادرات سوءاستفاده می‌کند و 
رفتارهای تبعیض‌آمیز و ناعادلانه را 
علیه شرکت‌های سایر کشورها انجام 

می‌دهد و مسائل اقتصادی و علمی 
را سیاسی و از آن‌ها به عنوان سلاح 

استفاده می‌کند.

تاخت و تاز جدید واشنگتن
در آفریقا

وضعیتی که بدان اشاره شد به 
صورت عمومی به ما نشان می‌دهد که 
اوضاع و احوال آنگونه که فکر می‌کنیم 
میان سه غول اقتصادی، نظامی و 
تکنولوژی یعنی آمریکا، روسیه و 
چین چندان خوب نیست. درست 
است که چینی‌ها و روس‌ها در حال 
هدف‌گذاری‌های جدید اقتصادی 
و سیاسی در حاشیه خلیج فارس و 
منطقه غرب آسیا و سلیر نقاط از جمله 
افغانستان هستند، اما باید متوجه 
بود که حالا ایالات متحده هم بیکار 
ننشسته و قصد دارد به پکن و مسکو در 
جایی دیگر یعنی »قاره آفریقا« ضربه 
بزند. واقعیت غیرقابل کتمان در دنیای 
امروز این است که قاره آفریقا اگرچه 
زیر یوغ بریتانیا و فرانسه و برخی 

دیگر از کشورهای اروپایی قرار دارد 
اما از چند سال پیش این مکان یکی 
از اهداف استراتژیک روسیه و چین به 
حساب می‌آید و سرمایه‌گذاری‌های 
زیادی در آنجا صورت گرفته است 
و حالا آمریکا هم خواهان ورود به 
این جغرافیا شده است. بر همین 
اساس سی.ان.ان گزارش داده که 
جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در 
جریان نخستین حضورش در اجلاس 

چند روزه رهبران آمریکا-آفریقا در 
واشنگتن گفته است که وقتی آفریقا 
موفق باشد، آمریکا موفق است و در 
واقع کل جهان نیز موفق خواهد بود. 
به گفته این شبکه، رئیس جمهور 
آمریکا از ۵۰ رهبر آفریقایی برای 
حضور در اجاس آمریکا-آفریقا 
استقبال کرد؛ چراکه این اجلاس 
قصد دارد مجددا بر تعهد واشنگتن 
به منطقه‌ای که چین و روسیه در 
تلاشند تا در آن نفوذ خود را افزایش 
دهند، تاکید کند. واقعیت این است 
که ایالات متحده پس از ۸ سال 
بار دیگر آفریقا را به عنوان یکی از 
کانون‌های سرمایه‌گذاری آتی آمریکا 
مطرح کرده که به نوعی نشان می‌دهد 
واشنگتن هم به دنبال تهدید مسکو 
و پکن در این ناحیه است. در این 
میان یورونیوز گزارش داده که پیش 
از اختتامیه این نشست سه روزه 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی 
آمریکا گفت که کشورش در طی 
سه سال آینده ۵۵ میلیارد دلار به 
آفریقا اختصاص خواهد داد و این 
سرمایه‌گذاری‌ها شامل حوزه‌هایی 
همچون امنیت غذایی، آب و هوا، 
توسعه بنادر و توسعه زیرساخت‌های 
دیجیتال خواهد بود. در این میان باید 
متوجه باشید که حجم تجارت چین با 
آفریقا حدود چهار برابر ایالات متحده 
است. علاوه بر این، پکن با ارائه وام‌های 
کم بهره و با الزام وثیقه‌های حداقلی، 
نسبت به رقبای غربی خود به یک 
بستانکار عمده در بین کشورهای 
آفریقایی تبدیل شده است. همزمان 
با این روند، روسیه نیز به ویژه پس 
از تهاجم نظامی به اوکراین و وضع 
تحریم‌های غرب علیه این کشور، با 
هدف مقابله با انزوای بیشتر، توسعه 
روابط خود را با کشورهای آفریقایی 
از حدود ۵ ماه پیش و در پی سفر 
دوره‌ای وزیر امور خارجه این کشور 
به این قاره، در دستور کار قرار داده 
است. در این میان مفسران معتقدند 
که زمینه‌های افزایش تجارت و 
سرمایه‌گذاری در انجمن تجاری 
)USABF( ایالات متحده و آفریقا

ممکن است گسترده‌تر شود تاحدی 
که بایدن حتی پیشنهاد عضویت در 
گروه بیست را به اتحادیه آفریقا داده 
است؛ موضوعی که می‌تواند برای 
چین و روسیه یک خبر بد و تهدید 

به‌شمارآید.

دولت بایدن از سرمایه‌گذاری 55 میلیارد دلاری در آفریقا پرده برداشت؛

قاره سیاه، مدار تقابل واشنگتن با مسکو و پکن

نخست‌وزیر مکلف رژیم‌صهیونیستی در مصاحبه 
با یک شبکه سعودی به موضوعات مختلف ازجمله 
احتمال عادی‌سازی روابط میان این رژیم و عربستان 
سعودی در دوره نخست‌وزیری وی و همچنین آینده 
توافق ترسیم مرزهای دریایی با لبنان پرداخت. بنیامین 
نتانیاهو در مصاحبه با العربیه درباره روابط این رژیم با 
کشورهای عربی به اهمیت بالای عادی‌سازی روابط با 
عربستان سعودی اشاره کرد و گفت که این اتفاق؛ یک 
جهش منحصر بفرد خواهد بود که منطقه را به شکلی 
غیرقابل تصور تغییر خواهد داد. نتانیاهو با اشاره به 
آمادگی‌اش برای بررسی گزینه‌های محرمانه مختلف 
در این زمینه گفت: من وعده‌هایی که آشکارا و حتی در 
خفا مطرح شده‌اند، باور دارم. وی همچنین تاکید کرد: 
ائتلاف سنتی با عربستان سعودی و سایر کشورها باید 
مجدداً تأیید شود، نباید در این روابط نوسانات دوره‌ای 

یا حتی شدید وجود داشته باشد. نتانیاهو پیشتر عادی 
سازی روابط با ریاض را یکی از اهداف اصلی کابینه خود 
اعلام کرده بود. همچنین به گزارش میدل ایست نیوز، 
نخست وزیر مامور تشکیل کابینه اسرائیل اعلام کرد که 
قصد دارد طرح صلحی بین اسرائیل و عربستان ارائه دهد 
که به حل منازعه اسرائیل و فلسطین منجر خواهد شد. 
وی متعهد به برقراری روابط دیپلماتیک با عربستان شد.

وعده نتانیاهو برای عادی‌سازی روابط اسرائیل و عربستان
خبر

دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که سه سال 
پس از عقب‌نشینی کامل نیروهای آمریکایی از رقه 
سوریه، به‌زودی پایگاه آمریکایی تازه‌ای در این منطقه 
برپا می‌شود. دیده‌بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد که 
سه سال پس از عقب‌نشینی کامل نیروهای آمریکایی 
از رقه سوریه، به‌زودی پایگاه آمریکایی تازه‌ای در 
این منطقه برپا می‌شود. بر اساس گزارش این مرکز 
غیردولتی که دفتر آن در لندن است، این پایگاه جدید 
در نزدیکی رقه در حال آماده‌سازی است و در ماه نوامبر 
گذشته ساخت باند هواپیما و محل استقرار نیروها 
در آن تکمیل شده است. میدل ایست نیوز گفت که 
این مرکز پیش‌تر مقر ستاد تیپ ۱۷ ارتش سوریه 
بوده و هم‌اکنون در کنترل نیروهای قسد است. این 
گزارش افزوده که آمریکا در نظر دارد در مرکز رقه 
نیز یک پایگاه تازه راه‌اندازی کند و در این راستا، روز 

سه‌شنبه گذشته در منطقه ۲۵ کیلومتری رقه یک 
مأموریت گشت نظامی اجرا کرده است. همچنین 
برای اولین‌بار پس از چند سال گشت آمریکایی با 
پرچم این کشور تردد کرده است. پیش از این و در 
پی اجرای عملیات »چشمه صلح« توسط نیروهای 
 ترکیه در سال ۲۰۱۹، ارتش آمریکا از استان رقه 

خارج شد. 

خبر

آمریکا در رقه سوریه پایگاه نظامی جدید تاسیس می‌کند

بر اساس گزارش رسانه‌های آلمان، گروهی ۲۵ نفره 
متشکل از عناصر راست‌افراطی و نظامیان سابق با تشکیل 
سازمانی که قصد حمله به ساختمان پارلمان آلمان و 
سرنگونی دولت را داشتند می‌خواستند اولاف شولتس، 
 ،ukranews صدراعظم را هم ترور کنند. به گزارش
جنبش رایش‌بورگر یا »شهروندان رایش« تحت رهبری 
فردی ۷۱ ساله با نام »شاهزاده هاینریش سیزدهم«، یک 
جنبش افراطی کوچک است که وجاهت قانونی آلمان مدرن 
پس از جنگ جهانی دوم را باور ندارد و به عنوان رهبر دولت 
سایه این شورشیان افراطی دوبار به کنسولگری روسیه در 
لایپزیگ رفته و با دیپلمات‌های این کشور دیدار داشت. اما 
مقام‌های روس هرگونه همکاری با این توطئه‌چین‌ها را رد 

می‌کنند و می‌گویند این مساله داخلی آلمان است. همانطور 
که خبرگزاری اوکراین پیشتر گزارش داده بود، برنامه‌های 
شورشیان راست‌افراطی که قصد کودتای نظامی در آلمان را 
داشتند، ایجاد ۲۸۰ واحد مسلح برای دستگیری و اعدام بود. 

منابع رسانه‌ای از انفجار یک خودروی بمب گذاری 
شده در جنوب ترکیه و مجروح شدن یک غیرنظامی 
و هشت نیروی پلیس این کشور درپی این انفجار خبر 
دادند. خبرگزاری اسپوتنیک صبح روز گذشته )جمعه( 
اعلام کرد درپی وقوع انفجار در استان »دیار بکر« 
در جنوب ترکیه هشت افسر پلیس این کشور و یک 
غیرنظامی مجروح شدند. تلویزیون ترکیه در اینباره 
به نقل از »سلیمان سویلو«، وزیر کشور ترکیه اعلام 
کرد که مجروحان به بیمارستان منتقل شدند و دو فرد 
مظنون در این باره نیز بازداشت شده‌اند. رسانه‌های 
ترکیه درباره جزئیات این انفجار اعلام کردند که انفجار 
ناشی از انفجار یک خودروی بمب‌گذاری شده در مسیر 

عبور نیروهای ضد شورش پلیس ترکیه در جاده دیار بکر 
به »ماردین« بوده است. استاندار دیار بکر نیز اعلام کرد 
که این انفجار تروریستی بوده و مجروحان به بیمارستان 

منتقل شده‌اند. 

زخمی شدن ۸ نیروی پلیس ترکیه در انفجار دیاربکررسانه‌های آلمان: راست‌های‌افراطی قصد ترور شولتس را داشتند

 در مخالفت با افزایش قیمت سوخت
صورت گرفت؛ 

 اعتصاب گسترده کامیون‌داران 
در اردن

اعتراضات در استان‌های جنوبی اردن در 
مخالفت با افزایش قیمت سوخت، کشته و مجروح 
شدن ۳ افسر پلیس را به همراه داشت. منابع 
خبری از کشته شدن معاون رئیس پلیس استان 
»معان« اردن خبر دادند. این در حالی است که در 
پی اعتصاب گسترده کامیون‌داران در اردن ایالات 
متحده آمریکا سفر کارمندان خود به چهار استان 

اردن را ممنوع اعلام کرد. 
به گزارش اسپوتنیک، اداره امنیت عمومی اردن 
اعلام کرد که »عبدالرزاق عبد الحافظ الدلابیح«، 
معاون رئیس پلیس استان معان در جنوب این 
کشور طی تیراندازی در جریان تظاهرات در 
منطقه الحسینیه در استان معان کشته شد. 
طبق این گزارش، روز پنجشنبه تظاهراتی علیه 
افزایش قیمت سوخت در منطقه الحسینیه و 
دیگر شهرهای جنوب اردن برگزار شد. اداره امنیت 
عمومی اردن در بیانیه‌ای پس از اعلام کشته شدن 
معاون رئیس پلیس معان تاکید کرد که به شدت 
با کسانی که آشوب به پا کرده و درصدد تجاوز به 
نهادهای دولتی و به خطر انداختن امنیت کشور و 
شهروندان اردنی هستند، برخورد خواهد کرد. در 
این بیانیه همچنین آمده است: به کار خود برای 
حفظ امنیت کشور و حفاظت از شهروندان ادامه 
می‌دهیم. به گزارش روسیا الیوم، دو افسر پلیس نیز 
بر اثر اصابت گلوله در این اعتراضات مجروح شدند. 
اردن مدتی است اعتراضات گسترده را در چند 
استان در مخالفت با افزایش قیمت سوخت شاهد 
است. کامیون‌داران اردنی نیز از پنجم دسامبر 
اعتصاب گسترده‌ای را در شبکه حمل و نقل این 

کشور اجرا کرده‌اند.
اسپوتنیک در این باره گزارش داد که بحران 
اعتصاب کامیون‌ داران و بخش حمل‌ونقل در حالی 
تشدید شده است که اعتصاب‌ها به اتوبوس‌های 
حمل‌ونقل عمومی و تاکسی‌ها در پایتخت اردن نیز 
رسیده است و این در حالی که اقدامات دولت این 
کشور در آرام کردن بحران اعتصاب در استان‌های 

مختلف موفق نبوده است. 
با ورود اعتصاب کامیون داران و حمل و نقل 
عمومی اردن به سیزدهمین روز خود و گسترش آن 
در استان‌های این کشور و پس از آنکه پیشنهادهای 
دولت توسط اعتصاب کنندگان رد شد خسارات 
بخش‌های مختلف اقتصادی در حال افزایش است 
و کانتینرهای وارداتی در بنادر شهر ساحلی عقبه 
)جنوب اردن( در حال انباشته شدن است. به گفته 
کارشناسان، حدود ۱۳ هزار کانتینر باری در بندر 
شهر ساحلی عقبه در جنوب اردن انباشته شده که 
این میزان ۸۰ درصد از ظرفیت ذخیره سازی بندر 
است و از آنجا که طبق اعلام رسمی ذخایر اقلام 
غذایی تنها برای ۹ ماه کافی است، خطر توقف 
زنجیره تامین، هزینه‌های بالا و کمبود عرضه در 

بازار محلی را در پی دارد.
طبق این گزارش، به نظر می‌رسد راه حل‌های 
پیشنهادی دولت برای توافق با اتحادیه‌های 
کارگری مرتبط با بخش‌های حمل و نقل، مورد 
قبول رانندگان و کارکنان حمل‌ونقل عمومی قرار 
نگرفته است. خواسته اصلی معترضان اعتصاب 
کنندگان اردنی »کاهش قیمت فرآورده‌های 
نفتی« به ‌ویژه گازوئیل و بنزین اکتان ۹۰ است 
که فعالیت کامیون‌ها و اتوبوس‌های حمل و نقل 
عمومی و تاکسی‌ها به آن وابسته است. به گفته 
کارشناسان، حامل‌های انرژی حدود ۴۰ درصد از 
هزینه‌های حمل و نقل عمومی را شامل می‌شود. 
قیمت گازوئیل پس از ۸ بار افزایش متوالی در سال 

۲۰۲۲، ۴۵ درصد افزایش یافته است. 
این در حالیست که قیمت‌ها در ابتدای سال به 
مدت چهار ماه ثابت بود و قیمت بنزین اکتان۹۰ 
نیز طی سال ۲۰۲۲ حدود ۱۲ درصد افزایش 
داشت. اعتصاب کنندگان بر تقاضای خود مبنی 
بر کاهش قیمت حامل‌های انرژی اصرار دارند 
که با امتناع رسمی از کاهش نرخ یا اعطای یارانه 
سوخت مواجه شده است، چراکه این امر موجب 
افزایش کسری بودجه و افزایش بدهی می‌شود. در 
پی اعتصاب گسترده کامیون‌داران در اردن ایالات 
متحده آمریکا سفر کارمندان خود به چهار استان 

اردن را ممنوع اعلام کرد.

مفسران معتقدند که 
زمینه‌های افزایش تجارت 
و سرمایه‌گذاری در انجمن 

تجاری ایالات متحده و آفریقا 
)USABF(ممکن است 
گسترده‌تر شود تاحدی 
که بایدن حتی پیشنهاد 

عضویت در گروه بیست را به 
اتحادیه آفریقا داده است؛ 

موضوعی که می‌تواند برای 
چین و روسیه یک خبر بد و 

تهدید به‌شمارآید

پکن با ارائه وام‌های کم بهره 
و با الزام وثیقه‌های حداقلی، 

نسبت به رقبای غربی خود به 
یک بستانکار عمده در بین 

کشورهای آفریقایی تبدیل 
شده و از سوی دیگر حجم 

تجارت چین با آفریقا حدود 
چهار برابر آمریکا بوده که 
واشنگتن به همین دلایل 

نگران شده است


